Insert here your thesis’ task.

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Department of theoretical computer science

Master’s thesis

Predictive Models in Logistics:

Comparison of traditional time series

techniques with an artificial neural

network model approach

Bc. Ruhi Ravichandran

Supervisor: Ing. Pavel Kordik, Ph.D.

3rd May 2015

Acknowledgements

First and foremost, I would like to express my sincere gratitude to my thesis
adviser Ing. Pavel Kordik, Ph.D, for his guidance, support and continuous
encouragement.

I would also like to thank the anonymous FMCG company and my mentor
at that company, for his help in getting the data and providing me with all
the necessary information and guidance in order to complete my thesis.

I would like to show my appreciation to the Dean, Vice-Dean for Studies,
all my teachers and the Study Department at FIT for helping me out whenever
I had any kind of problem with regard to my study plan and making my study
period at the Czech Technical University very comfortable and memorable.

Finally, I would like to thank the most important person in my life, my
husband Adithya for believing in me and standing by me. This journey would
not have been possible without his love and support.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as school work under
the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on 3rd May 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
c© 2015 Ruhi Ravichandran. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Ravichandran, Ruhi. Predictive Models in Logistics: Comparison of tradi-
tional time series techniques with an artificial neural network model approach.
Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2015.

Abstrakt

Tato práce zabývá srovnáńım tradičńıch metod analýzy časových řad; konkrétně
pak Holt-Wintersovou metodou, exponenciálńım vyrovnáváńım a autoregres-
ivńımi intergrovanými modely klouzavých pr̊uměr̊u (ARIMA) s umělou neur-
onovou śıt́ı za účelem prognózy úrovně zásob v́ıce skladových jednotek (SKU
- Stock Keeping Unit) na konci dodavatelského řetězce - v maloobchodńı
prodejně. Komparace je provedena za pomoci r̊uzných ukazatel̊u přesnosti
prognóz. Je zde zkoumáno, jaký př́ıstup je vhodné zvolit při prognóze úrovně
zásob v prodejně na př́ıkladu společnosti vyráběj́ıćı v́ıce SKUs. Práce rovněž
objasňuje rozličné faktory, které ovlivňuj́ı kvalitu zvolených model̊u; např́ıklad
události spojené s prodejem jako je reklama, obdob́ı dovolené, v́ıkendy atp.
či četnost prognóz; zda jsou vyhotovovány týdně nebo měśıčně. Modelováńı
a analýza byly provedeny v programovaćım jazyku R. Data zde použitá jsou
reálná a byla źıskána od předńı společnosti z oblasti rychloobrátkového zbož́ı.
Výzkum se proto zaměřuje právě na toto odvětv́ı a nab́ıźı řešeńı ke zlepšeńı
prognóz poptávky výše uvedené společnosti.

Kĺıčová slova Statistické modelováńı, časové řady, ARIMA, Holt Winters,
exponenciálńı vyhlazováńı, umělé neuronové śıtě, předpovědi poptávky..
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Abstract

Demand forecasting is a crucial part of managing any supply chain network,
since inaccurate forecasting often leads to inventory mismanagement which
in-turn amounts to big losses for companies.Though most of the companies
have some forecasting techniques in place, it is equally important to know if
the forecasting techniques being used are best suited for their requirements.

This thesis provides a comparative study of traditional time series methods
namely: Holt Winters, Exponential smoothing and ARIMA with an artificial
neural network model in order to forecast inventory levels of multiple SKUs
at the last mile of the supply chain, which is a retail store. Comparison is
performed using various forecasting accuracy measures. The study provides
insights to the company that manufactures number of SKUs, as to which
forecasting techniques would best suit their need for managing inventory at
the store level and why. It also sheds light on the factors that affect the
performance of models, for example sequence of events linked to sales like
promotions, holiday season, weekends etc. or the granularity at which the
forecasting is being done, whether it is weekly or monthly. Modelling and
analysis was performed in R programming environment. The data used for
this study is real world point of sales data provided by a leading fast moving
consumer goods company. It is an industry based research to help the company
improve their demand forecasting techniques.

Keywords Statistical modelling, Times series, ARIMA, Holt Winters, Ex-
ponential smoothing, Artificial Neural Networks, Demand forecasting.
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Introduction

Motivation and Objectives

In order to gain competitive advantage and maintain strong consumer base in
a rapidly evolving business environment driven by changes in shopper habits
demand forecasting is very important for any consumer goods company as
it helps them to make the right decisions with regard to manufacturing and
inventory management.

One of the well reported modern era supply chain disasters was seen in June
2000 when Nike installed a 400 million dollar demand planning software i2,
but after a period of 9 months it led to major inventory write offs which in turn
led to 100 million dollars in lost sales, depressed its stock price by 20 percent
and triggered a flurry of class-action lawsuits. All of this is because they
succumbed to the pressure of demand forecasting and thought that throwing
a bunch of historical sales numbers into a program would lead to a magic
number to emerge from the algorithm[1]. Demand planning is not about just
using any forecasting software, as the accuracy of prediction depends on a
number of factors, the complexity of the supply chain being studied, collection
of the correct data, being prepared to tackle unexpected changes in the market
conditions etc., hence the key is to use the correct technique which suits user
the best.

In consumer goods and retail, sales forecasting attempts to optimize the
trade off between customer demand satisfaction and inventory costs. There
has been an emphasis on research in this field because if there is a discrep-
ancy between supply and demand it leads to losses, as overestimation gives
way to markdowns, excess inventory and disposal costs, and underestimation
leads to stock outs[2]. In both the cases there is a huge loss to the com-
pany and the retailer as either they end up selling their products at a lower
price to clear excess inventory or they lose loyal customers who are forced to
look for alternatives due to stock outs. Companies are constantly looking at
ways to improve forecasting, so research on this topic creates a direct relation
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Introduction

between the practical implications to the company and also enrich research
on the statistical forecasting, which makes accurate forecasting all the more
important.

Moreover, forecasting is essential for optimizing revenue and profits[3].
Furthermore, if demand exceeds supply, it appears that forecasts may be
bloated and it is unclear how much revenue is being missed. It has been shown
that if demand forecasting is improved it may lead to significant monetary sav-
ings, improved customer satisfaction, and better channel relationships[4].

Predicting future sales has always been an important task of sales man-
agers and in the past was mainly done by managerial judgment. It is only
in the last decade that they have had the support of sophisticated tools and
methods to improve their forecasting tactics. As it is becoming more of a
science it is firstly important to understand the different methods of forecast-
ing available before deciding on which method to adapt. Different forecasting
methods are used because of their different applications and it is of relevance
to understand the drivers behind these applications in their specific context[5].
Since each forecasting method has its advantages and disadvantages it is im-
portant to look at them separately and select those methods which will prove
to be the most useful under specific conditions.

Literature Review

In the retail industry, it is observed that large retailers are more likely to
use time-series methods, whereas smaller retailers emphasize on judgemental
methods[6].

Over the past decade a number of statistical techniques such as Holt-
Winters, Exponential smoothing, ARIMA, Box-Jenkins Models, Regression
models have been used to perform demand forecasting, these models are also
applied to data containing seasonal trends and patterns.The goal of time series
forecasting is to predict the behaviour of complex systems by studying only
past records of the same phenomenon[7].

Newer approaches in this field include application of artificial intelligence
methods such as artificial neural networks.It has been recommended that ANN
be used to investigate how seasonal patterns change over time[8]. ANN al-
gorithms have been found to be useful techniques for demand forecasting due
to their ability to be data-driven self adaptive methods. They learn from ex-
amples and capture subtle functional relationships among the data even if the
underlying relationships are unknown and hard to describe. Thus ANNs are
well suited for problems whose solutions require knowledge that is difficult to
specify but for which there are enough data or observations[9].

Research has also suggested the use of hybrid models, which are developed
using advantages of various models, as a new combined approach to improve

[…]

the best results for all these SKU’s.
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Chapter 3

Conclusions

This chapter presents conclusions drawn from results that have been obtained
from experiments performed on the data set and provide answers to the re-
search questions. It also presents the limitations we faced and suggests how
the results from this research can be improved in the future.

3.1 Conclusions

It has been observed that most of the companies which manufacture consumer
packaged goods either make use of traditional techniques or the experience and
intuition of their managers to predict future sales and determine the inventory
levels of various SKU’s. Since they have suffered from lack of precision in their
forecasting methods, they are now looking at ways to improve their methods to
have have comparatively accurate forecasts in order to minimize losses. With
this as the motivation we set some goals at the beginning of this research and
performed experiments to achieve them.

This research was performed in the form of a comparative study, where
we compared traditional forecasting techniques with heuristic techniques to
forecast sales based on historical sales data. Based on the literature survey we
selected ARIMA, Exponential smoothing and Holt Winters, which are tradi-
tional forecasting techniques and compared their performance with artificial
neural network model. We successfully performed modelling of these methods
and wrote an automated script for prediction in R programming environment.

From our experiments we found that the feed forward neural network
method performed the best at all levels of granularity, the only downside
we found about this method was that it requires a lot of data to forecast
accurately. When tried to forecast with 2 years worth of data, the neural
network method failed to provide results, where as with 4 years worth of data
its performance was way ahead of other traditional methods. It also handled
seasonality, trends and irregular time series well.
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We also found that the exponential smoothing method performed almost
as good as the neural network method while forecasting monthly sales data,
but when it came to short term forecasting i.e weekly and daily sales its
performance was very poor and hence it is really not recommended for short
term forecasting where as it is very suitable for long term forecasting.

ARIMA on the other hand performed well for short term forecasting where
as it suffered while forecasting long term. The holt winters method seemed
pretty constant and performed fairly well for both short and long term fore-
casts.

But in general it was seen that the performance of all traditional methods
suffered badly in comparison to neural network method while forecasting on
irregular time series.

Another observation we made was that it is not possible to say one par-
ticular method would work the best for a set of SKU’s if they were clustered
according to their product category or sub category, but on the other hand we
found that SKU’s which had similar sales pattern i.e their sales showed linear
relationship could be clustered and the forecasting techniques showed almost
the same behaviour for all these SKU’s.

To summarize and to answer the research questions which we had set as
per the concerns of the FMCG company whose data set we have used in this
study, we can conclude as follows :

• As short term forecasting was their main concern, I would suggest them
to use neural networks as they performed the best for all kind of pat-
terns, but they must make sure that they have atleast 3 years of data.
Otherwise they can use either ARIMA or holt winters, but exponential
smoothing much be avoided.

• As far as data is concerned it would be better if they can collect as
much historical data as possible, since the more the data points we have
the better will be the accuracy of the forecasts. A minimum of 3 to 4
years of data is a must to atleast get some suitable results. Also I would
suggest them to collect other information like promotions, price hike or
reduction etc since these factors also will help us assess the data better.

Also though the neural network performs the best under all conditions,
it is computationally difficult compared to other techniques discussed in this
study. Also the results are equally difficult to interpret. Hence my advice
to company would be that if they choose to use this method for their sales
forecasting they should have an in house expert to help them in the process.

3.2 Research limitations

In general like most of the researches, even our study had some limitations
which have been listed as follows:
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• Since sales data is very confidential information, it was a herculean task
to collect the data in the first place. Main task was to convince the
managers at the company to provide us the necessary data, and then
once we got the data we had to make sure that we select a good data
set which will help us in our study as we found that a lot of data sets
provided did not have enough data which is generally required for any
forecasting based study.

• Due to lack of enough data points we could not forecast on yearly basis.

• We also did not have information regarding factors that could affect the
sales, like promotions, discounts, price hike or reduction. These sudden
changes might have an affect on the accuracy of the forecasts.

• We faced some limitation in the R neural networks package, due to the
inability to visualize the results it was difficult to interpret them .

3.3 Future Research

As part of future work on this study, it would be interesting to see how hybrid
models behave while forecasting using low and high granular sales data. Will
their performance be better than the neural networks model? Also if inform-
ation regarding promotions and other factors which drastically affect sales
including competitors details like when they had promotions or launched a
new product can be obtained, then even those details can be used to improve
the accuracy of the sales forecasts.
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Appendix A

Acronyms

FMCG Fast Moving Consumer Goods

ARIMA Autoregressive Integrated Moving Average

ANN Artificial Neural Networks

SKU Stock Keeping Unit

CPG Consumer Packaged Goods

DC Distribution Centers

POS Point of Sale

VMI Vendor Managed Inventory

AR Auto-Regressive

MA Moving Averages

RMSE Root Mean Square Error

MAPE Mean Absolute Percentage Error

MASE Mean Absolute Scaled Error

MAE Mean Absolute Error
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A. Acronyms

ACF Auto-Correlation

PACF Partial Auto-Correlation

MLP Multi Layer Perceptron

SAR Seasonal Auto-Regressive

AIC Akaike Information Criterion

AICc AIC with correction

BIC Bayesian Information Criterion
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Appendix B

Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
data ........................................... the data files directory

graphs ....................... the directory of graphs of experiments
daily plots ............... the directory of graphs for daily sales
weekly plots.............the directory of graphs for weekly sales
monthly plots..........the directory of graphs for monthly sales

src.......................................the directory of source codes
code................................. the directory of R source code

model script new.R.......................the automatic R script
datapoints new.csv ................................. the data set

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
figures.............................. the thesis figures directory
DP Ravichandran Ruhi 2015.tex..the LATEX source code files of
the thesis

text..........................................the thesis text directory
DP Ravichandran Ruhi 2015.pdf the Diploma thesis in PDF format
DP Ravichandran Ruhi 2015.ps...the Diploma thesis in PS format
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