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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
Real world assignment are always more difficult because cooperation with industry partners brings additional requirements
and procedures that are not necessary when processing an academic assignment.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The assignment was fulfilled, requirements for the thesis met.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The text of the thesis is proportional to requirements.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

82 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Results of exploratory data analysis should be better presented, but I understand that we are limited by the confidentiality
agreement. Also, methodology of experiments should be improved and better described. One should start with a baseline
predictor and then optimize features and predictors to get better accuracy. Short term, medium and long term prediction
accuracy should be measured.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 86 (B)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
Quite a lot of typos, but easy to read.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 96 (A)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Well done.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

78 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
Results would be slightly better if more data are available, but even with data series available, one can come with interesting
experiments and conclusions.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
Results might be applied within the company that provided the data set.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Independent and very active.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 82 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
It is still long way to go before results of this thesis can be applied e.g. to price optimization within the company. Results
achieved given limited data available are quite good.
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